
 

DECRETO 2022 Pagina : 1 di 4 

Oggetto: stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-6-I.0 ASI/OHB-I «Missione 
LARES2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System» e relativo Atto 
Aggiuntivo. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018 approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2022 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2022 ed 
il bilancio triennale 2022-2024; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 



 

DECRETO 2022 Pagina : 2 di 4 

Oggetto: stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-6-I.0 ASI/OHB-I «Missione 
LARES2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System» e relativo Atto 
Aggiuntivo. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il Contratto n. 2018-6-I.0 tra ASI e OHB Italia S.p.A. per le attività relative a “LARES2 – Attività 
industriali di fase B/C/D per la realizzazione del LARES2 System”, stipulato in data 3/8/2018, per un 
importo di € 2.964.172,00 (non imponibile IVA art. 8 bis) e una durata di 26 mesi a partire dal Kick-Off, 
tenutosi il 7/8/2018, con scadenza il 7/10/2020; 

VISTI: 

- l’Atto Aggiuntivo n. 2018-6-I.1-2019, firmato in data 6/12/2019, per un importo di € 582.556,00 che 
ha portato il costo complessivo del contratto a € 3.546.728,00 (non imponibile IVA art. 8 bis) senza 
modificare la durata ed ha consentito di includere le attività aggiuntive derivanti gli impatti della 
applicabilità dei documenti congiunti ASI-ESA, negoziati e definiti tra i due team ad aprile 2019; 

- la prima proroga non onerosa n. 2018-6-I.1-2019.1-2020, approvata con decreto del Direttore Generale 
prot. n. 625/20 del 6/10/2020, firmata in tale data, che ha esteso la durata complessiva delle attività 
di 8 mesi, quindi fino al 7/6/2021, con ripianificazione delle milestones contrattuali non ancora 
tenute (RA5 e RA6). 

- la seconda proroga non onerosa n. 2018-6-I.1.2-2021 della durata di 6 mesi, approvata con decreto del 
DG prot. n. 414/2021 del 1/6/2021 e firmata in data 1/6/2021, che ha portato la durata complessiva 
del contratto a 40 mesi, con scadenza 7/12/2021, e conseguente rimodulazione delle milestone 
contrattuali non ancora svolte (RA6 e RF); 

-  la terza proroga non onerosa n. 2018-6-I.1.3-2021, nelle more della stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2, 
della durata di 3 mesi, approvata con decreto del DG prot. n. 855/2021 del 25/11/2021, firmata in 
data 30/11/2021, che porta la durata complessiva del contratto a 43 mesi, fino al 7/3/2022, con 
conseguente rimodulazione delle milestone contrattuali non ancora svolte (RA6 a 41 mesi e RF a 43 
mesi); 

 
VISTA la Relazione prot. n. DC-USR-2022-004 del 12/1/2022, presentata dall’Unità «Satelliti Scientifici 
e per l'esplorazione Robotica» - USR, Direzione Programmi, nella quale il Responsabile del 
Procedimento illustra l’iniziativa e descrive, in particolare, che: 

- ESA, con nota prot. ASI n. 1961 del 8/3/2021, ha comunicato l’ulteriore slittamento del lancio del 
LARES2 come passeggero del lanciatore Europeo VEGA C a novembre-dicembre 2021 e poi a marzo 
2022, come riportato nel verbale di Riunione di Coordinamento del 20/5/2021 (VG-CR-0-D-30438-
ESA). Successivamente, nel corso della riunione di coordinamento con ASI del 13/1/2022 (MoM VG-
CR-0-D-30538-ESA), ha comunicato che attualmente il lancio è previsto per la metà del maggio 2022: 
E’ necessario pertanto estendere la durata del Contratto n. 2018-6-I.0 sopra citato e relativo Atto 
Aggiuntivo al fine di includere attività di test aggiuntive, nonché consentire lo storage del satellite; 

- con delibera del CdA n. 58/2021 del 26/4/2021, è stato disposto di approvare le attività industriali 
aggiuntive afferenti al contratto ASI-OHB-I n. 2018-6-I.0 e relativo Atto Aggiuntivo n. 2018-6-I.1-2019 
per “Missione LARES2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System”, da realizzarsi 
mediante la sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al medesimo contratto, per un importo massimo 
stimato in € 200.000,00 ed estensione della durata di 8 mesi;  



 

DECRETO 2022 Pagina : 3 di 4 

Oggetto: stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-6-I.0 ASI/OHB-I «Missione 
LARES2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System» e relativo Atto 
Aggiuntivo. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- con decreto del Direttore Generale ASI prot. n. 695/2021 del 6/10/2021, è stato approvato l’invio 
della Richiesta di Offerta alla ditta contraente OHB Italia S.p.A., (lettera prot. ASI 115830 in data 
7/10/2021); 

- la ditta OHB Italia S.p.A ha inviato l’offerta in data 5/11/2021, con lettera prot. ASI n. 12654; tale 
offerta è stata sottoposta ad analisi di congruità dalla Commissione nominata con decreto del DG 
ASI prot. n. 875/2021 del 1/12/2021, la quale ha riportato le proprie risultanze nella relazione DC-
USR-2021-017, trasmessa al RUP in data 6/12/2021 (prot. ASI n. 13988); 

- l’esito della congruità è stato comunicato in data 9/12/2021 con lettera prot. ASI n. 14109 al 
Contraente, il quale ha accettato la valutazione dell’offerta sia per la componente Baseline per un 
importo di € 151.679,00 che per un set di Attività Opzionali, per un ammontare di € 129.785 (non 
imponibile IVA) relative alla realizzazione di un modello dummy del LARES2 System, 
eventualmente necessario in caso di problemi al sistema che insorgano prima della consegna ad ESA 
per il lancio (lettera prot. ASI n. 14278 del 14/12/2021);  

- come precisato nella predetta relazione, verranno attivate solo le attività aggiuntive della 
componente Baseline per un importo di € 151.679,00 (non imponibile IVA art. 8bis), per una 
estensione della durata di 8 mesi; 

TENUTO CONTO che: 

-  essendo state completate con esito positivo le attività di verifica dei requisiti, il RUP dichiara che il 
contraente possiede i requisiti necessari per procedere alla relativa stipula a meno della certificazione 
antimafia, (richiesta con istruttoria n. PR_MIUTG_Ingresso_0043077_20220209) in assenza della 
quale si è prevista nel contratto la clausola risolutiva espressa, come da normativa vigente; 

- si propone quindi la stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al contratto n. 2018-6-I.0 tra ASI e OHB Italia 
S.p.A “Missione LARES 2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System” e relativo Atto 
Aggiuntivo, per un prezzo congruito di € 151.679,00 (non imponibile IVA art. 8bis) e una durata di 8 
mesi; l’importo complessivo del contratto diviene quindi di € 3.698.407,00 (non imponibile IVA art. 
8bis), per una durata complessiva di 51 mesi; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’attività rientra tra i servizi di ricerca e sviluppo, CPV 73300000-5 
“Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo”, da considerarsi esclusa dall'applicazione del 
D.Lgs. 50/16 secondo le previsioni di cui all'art. 158 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016, in quanto non ricorre 
il caso di cui alla lettera a) che recita “i risultati appartengono esclusivamente all’amministrazione 
aggiudicatrice e all’ente aggiudicatore, affinché li usi nell’esercizio della sua attività”. Infatti i risultati 
del servizio in oggetto vengono resi disponibili dall’ASI all’ESA ed alla comunità scientifica e industriale 
non soltanto nazionale; 

TENUTO CONTO che le attività del presente provvedimento sono non imponibili ai fini IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis, lettera e), del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernente 
prestazioni di servizi relativi alla costruzione ed allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI dall’art. 
34 bis D.L. n. 69 del 2/03/1989, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 27/04/1989 
(Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 

 



 

DECRETO 2022 Pagina : 4 di 4 

Oggetto: stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-6-I.0 ASI/OHB-I «Missione 
LARES2 – Attività industriali di fase B/C/D per LARES2 System» e relativo Atto 
Aggiuntivo. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

 
DECRETA 

 

1) di approvare la stipula, sotto clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 92 c. 3 del D.Lgs. n. 
159/2011, dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al contratto ASI-OHB-I n. 2018-6-I.0 per “LARES2 – Attività 
industriali di fase B/C/D per la realizzazione del LARES2 System”, per un importo congruito 
di € 151.679,00 (non imponibile IVA art. 8bis) e una durata di 8 mesi; l’importo complessivo del 
contratto diviene quindi di € 3.698.407,00 (non imponibile IVA art. 8bis), per una durata 
complessiva di 51 mesi; 

2) di impegnare l’importo di € 151.679,00 (non imponibile IVA 8bis) sul Capitolo 2.02.01.05.001.06. 
Attrezzature scientifiche - Industria non imponibile 8 bis C.R.A. 04.01.01 “DIREZIONE 
PROGRAMMI”, OB.FU.: 25.COS.017 LARES sull’esercizio finanziario 2022 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2022 e triennale 2022-2024; 

3) di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2022-03-04T15:28:59+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2022-03-04T15:33:25+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




